Omnium igitur istorum partibus olim a me, prout tempus exegerat, successive sigillatis, in presenti pagina, compendii causa, in unum collectis, ut omnia prenotata majoris securitatis robur optineant, ad instantiam viri venerabilis A[mandi], abbatis Sancti Martini Tornacensis, et ejusdem loci conventus, presens scriptum sigilli mei appensione roboravi.

Actum anno Domini M^o. CC^o. XXX^o. VII^o, mense maio.

437.

L'évêque de Cambrai ratifie les divers achats de dîmes à Lierde-Saint-Martin, faits depuis l'an 1230 par l'abbaye de Saint-Martin.

Lundi 1^{er} juin 1237.

G[odefridus], Dei gratia Cameracensis episcopus, universis presentes litteras inspecturis eternam in Domino salutem.

Universitati vestre significamus, quod nos decimas quas ecclesia Beati Martini Tornacensis in personatu suo de Lierde, sita in episcopatu nostro, de manibus laicorum acquisivit, jus suum redimendo, quas W[alterus], decanus Geraldimontensis, nomine nostro, de speciali mandato nostro, a clericis et laicis ad opus dicte ecclesie recepit in manu sua resignatas, sicut in litteris testimonialibus dicti decani hiis litteris appensis plenius continetur, dicte Beati Martini ecclesie benigne perpetuo in pace tenendas concedimus, et illas sibi testimonio presentium pontificali auctoritate confirmamus.

Actum anno Domini M^o. CC^o. XXX^o. VII^o, feria secunda post Ascensionem Domini.

Bruxelles, Arch. gén. du royaume, Cartulaire 120, p. 153; *Ibidem*, Cartulaire 122, p. 198.

438.

Le seigneur de Sorel déclare que les frères Gautier et André, leur sœur Emechin, et leur beau-frère Godefroid, ont renoncé moyennant finance, au profit du prieuré de Saint-Amand lez-Thourotte, au setier et demi de vin qu'ils prétendaient prendre sur la vigne de ce prieuré nommée Bertainval. En qualité de seigneur desdits Gautier, André, Emechin et Godefroid, le seigneur de Sorel garantit cette renonciation.

Saint-Amand lez-Thourotte, juin 1257.

Actum anno Domini M^o. CC^o. XXX^o. VII^o, mense junio, in ecclesia Sancti

Amandi, coram bonis viris, videlicet : domino Petro de Ressions, milite, domno Johanne, priore, et monachis ipsius loci, et multis aliis bonis viris.

Bruxelles, Arch. gén. du royaume, Cartulaire 122, p. 255¹.

439.

L'official de Tournai déclare que Simon Barat a donné à l'abbaye de Saint-Martin une rente et un cens annuels, assis sur les huit jardins aux Argilliers que tenaient de lui Jean Busenau et Jean Buchau.

Mercredi 16 septembre 1257.

Officialis domini Tornacensis, universis presentes litteras inspecturis salutem in Domino.

Universitati vestre notum fieri volumus, quod Simon dictus Baras, in nostra presentia constitutus, ob remedium anime sue, in puram elemosinam contulit ecclesie Beati Martini Tornacensis, ad opus elemosine et pauperum, viginti quatuor solidos Flandrensium annui redditus, et octo denarios ejusdem monete annui census, siti, ut dicebatur, super octo ortos jacentes apud les Argilliers Tornac[enses]; quorum ortorum Johannes Busenaus quatuor hereditarie dicitur possidere, Johannes vero Buchaus, reliquos quatuor; et quilibet eorum pro duodecim solidis monete predicte persolvendis mediatim in Natali Domini et in festo Nativitatis sancti Johannis Baptiste, et III^{or} denarios annui census ejusdem monete persolvendis in festo beati Remigii annuatim; quos ortos dicti Johannes et Johannes, in nostra presentia constituti, se possidere recognoverunt a predicto Simone dicto Barat, sub censu et reddito memoratis. In cujus rei testimonium et firmitatem, ad preces dicti Simonis, litteras presentes

¹ Cette chartre est publiée dans GORDIÈRE, *Le prieuré de Saint-Amand*, p. 219.

ecclesie contulimus antedictæ, sigilli sedis Tornacensis munimine roboratas.

Actum anno Domini M^o. CC^o. XXX^o. septimo, mense septembri, feria quarta post Exaltationem sancte Crucis.

Mons, Arch. de l'État, Fonds de Saint-Martin, carton 1; original jadis scellé sur double queue de parchemin. — Bruxelles, Arch. gén. du royaume, Cartulaire 127, p. 55.

440.

Le doyen de Grammont déclare que Henricus de Lyelar, Egidius de Lyuchau et Arnulphus de Weeda, ont vendu à l'abbaye de Saint-Martin les dîmes qu'ils possédaient à Lierde-Saint-Martin.

Octobre 1237.

Universis Christi fidelibus tam posteris quam presentibus ad quorum noticiam presens scriptum pervenerit, W[alterus], decanus Geraldimontensis, in Domino salutem.

Universitati vestre notum facimus presentis scripti testimonio, quod Henricus de Lyelar, coram nobis tanquam ordinario loci, vendidit ecclesie Beati Martini Tornacensis duas garbas decime de duodecim bonariis terre sue et allodii, site in parrochia de Lierda Beati Martini, cum omni jure quo ipse H[enricus] dictam decimam possedit et habuit usque in diem hodiernam, et recognovit idem H[enricus] quod de quolibet denario illius decime, ab ipsa ecclesia Beati Martini Tornacensis viginti sol. alborum habuit nomine venditionis et recepit; et obligavit se ad hoc coram nobis idem H[enricus], fide et juramento interpositis, quod decetero dictam decimam non reclamabit, per se neque per personam interpositam; immo eidem ecclesie bene et legitime contra quoscumque guarandiet eandem, et eandem manumisit; et renuntiavit ad presens et in posterum eidem decime cum omni jure, ad opus ipsius ecclesie Beati Martini Tornacensis, con-

ferens eandem ipsi ecclesie perpetuo jure libere et absolute possidendam. Et eidem decime renuntiavit mera voluntate domina Aelydis, que fuit uxor domini Sygeri de Lyelar, qui fuit frater ipsius Henrici, et fidem interposuit cum juramento, quod decetero jus suum quod in eadem sibi competeat non reclamabit, et quod ipsam ecclesiam super illo non inquietabit. Et quoniam eidem decime, sicut dictum est, renuntiavit, habuit et recepit ipsa A[elydis] a jamdicta ecclesia, de sex bonariis illius decime, videlicet de unoquoque sex sol. alborum.

Et sub hac forma vendidit dominus Egidius de Lyuchau, miles, ipsi ecclesie duas garbas decime de sex jornariis terre sue et allodii, site in parrochia supradicta, mediantibus triginta sol. alborum quos ipsa ecclesia eidem militi persolvit, et hoc dicta Aelide, uxore sua, laudante cum fidei interpositione de non reclamando.

Ad hec Arnulphus de Weeda dicte ecclesie decimam unius dimidii bonarii terre sue et allodii, site in jamdicta parrochia de Lierda vendidit modo consimili, mediantibus decem sol. alborum ad plenum sibi persolutis. Astiterunt autem, cum hec facta fuerunt, in testimonium vocati, viri religiosi et fidedigni fratres, Daniel, prior Ninivensis, frater Agenor, monachus Montis Sancti Martini, Henricus, presbiter de Lirda Beati Martini, viri nobiles, dominus Arnulphus de Gavre, dominus Walterus de Cortraco, Raimondus de Elst, et Gisselinus, filius ejus, milites, et multi alii. In cujus rei testimonium et munimen, presens scriptum exhibuimus dicte ecclesie appensione sigilli nostri roboratum.

Actum anno Domini M^o. CC^o. XXX^o. septimo, mense octobri.

Bruxelles, Arch. gén. du royaume, Cartulaire 120, p. 171; *Ibidem*, Cartulaire 122, p. 184.

441.

Le doyen de Saint-Brice à Tournai déclare que Marie, femme de Gilles de Dors, a ratifié l'échange de onze bonniers de terre près du bois de Grandmetz, fait par son mari, contre onze bonniers de bois, terre et pré à Hacquegnies, appartenant à l'abbaye de Saint-Martin.

Mercredi 7 octobre 1257.

Universis presentes litteras inspecturis, Th[omas], decanus Sancti Briccii in Tornaco, salutem in vero salutari.

Noverit universitas vestra, quod Maria, uxor Egidii de Dors, in presentia nostra constituta, laudavit et approbavit commutationem undecim bonariorum terre, paulo plus vel minus, jacentis apud Kokeriaulmont, prope nemus de Geralmes, quam Egidius, predictus maritus ejusdem Marie, ecclesie Beati Martini Tornacensis commutavit pro aliis undecim bonariis nemoris, terre et prati, jacentium per plures pecias in parrochia de Hakegnies, quas dicta ecclesia ibidem possidebat. Renuntiavit etiam ipsa Maria, spontanea et non coacta, dotalicio quod habebat in terra predicta de Kokeriaulmont, recognoscens se ob hoc alibi sufficienter esse dotatam, videlicet super undecim bonariis terre et dimidium que idem Egidius apud Hagegnies possidebat. Promisit itaque dicta Maria quod in dicta terra de Kokeriaulmont decetero nichil juris reclamabit, et quod dictam ecclesiam Sancti Martini super hoc, causa dotalicii vel alia, nullatenus molestabit; concedens se a nobis excommunicationis vinculo innodari, si in aliquo premissorum ipsam contingeret contraire. In cujus rei testimonium et firmitatem, presentes litteras ad petitionem predictae Marie contulimus ecclesie memorate, sigilli nostri munimine roboratas.

Actum anno gratie millesimo ducentesimo tricesimo septimo, feria quarta post festum beati Remigii.

Mons, Arch. de l'État, Fonds de Saint-Martin, carton 34; original scellé sur double queue de parchemin, en cire brune. — Bruxelles, Arch. gén. du royaume, Cartulaire 122, p. 131.

442.

Le doyen de Saint-Brice à Tournai déclare que la veuve Élisabeth Rahier et ses enfants ont vendu à l'abbaye de Saint-Martin un demi-bonnier de terre à Rumillies.

Dimanche 18 octobre 1237.

Universis presentes litteras inspecturis, Th[omas], decanus Sancti Briccii in Tornaco, salutem in vero salutari.

Universitati vestre notum facimus, quod Elizabeth, relicta Rahier, et ejus liberi, in jure coram nobis constituti, werpiverunt ecclesie Beati Martini Tornacensis, dimidium bonarium terre arabilis, paulo plus vel minus, site in territorio de Rumegnies, ad locum qui dicitur Gonmerssars, recognoscentes se bene et legitime dictam terram vendidisse ecclesie memorate; et promiserunt fide et juramento mediantibus, quod nichil in dicta terra decetero reclamabunt, nec dictam ecclesiam super eadem terra, per se vel per alium, molestabunt. Quod si secus in aliquo attemptarent, concesserunt se a nobis et a nostro successore excommunicationis vinculo innodari.

Actum in die beati Luce, anno Domini M^o. CC^o. tricesimo septimo.

Mons, Arch. de l'État, Fonds de Saint-Martin, carton 50; original jadis scellé sur double queue de parchemin. — Bruxelles, Arch. gén. du royaume, Cartulaire 122, p. 13.

443.

Le doyen de Saint-Brice à Tournai déclare que Walterus de Rumillies, et sa femme Isabelle, ont donné à l'abbaye de Saint-Martin un bonnier de terre à Rumillies.

Novembre 1237.

Universis presentes litteras visuris, Th[omas], decanus Sancti Briccii in Tornaco, salutem in Domino.

Noverit universitas vestra, quod Walterus de Rumignies, et Ysabella, uxor ejus, in nostra constituti presentia, tum pro restitutione facienda ecclesie Beati Martini Tornacensis, si quid de bonis ipsius ecclesie acceperant que longo tempore in territorio de Rugmignies custodierant, tum pro remedio animarum suarum, ipsi ecclesie contulerunt unum bonarium terre arabilis, jacens in eodem territorio, in duabus peciis, quarum una jacet ad locum qui dicitur Ruels, altera juxta triescum de Nieuregies, quam terram in manu prepositi ipsius ecclesie werpiverunt et effestuccaverunt, sicut moris est patrie, ad opus ecclesie memorate; promittentes, fide et juramento mediantibus, quod nichil in dicta terra decetero reclamarent. Quod si in aliquo contra dictam fidem venirent, concesserunt se a nobis et a nostro successore excommunicari.